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i Norge, hvor knap 40 pct: af bestyrelsesposterne 
nu er besat af kvinder. 

Med lovgivningen i hånden kan vi sørge for, 
at bestyrelseslokalerne ikke kun er slips og jak- 
kesæt, men også nederdele og høje hæle. Det er 
en chance for virkelig at gøre noget for ligestil- 
lingen i Danmark. Regeringen skal sådan set 
ikke gøre andet end at trykke på knappen her, 
og det er ikke umiddelbart nogen svær øvelse. 
Men når man er borgerlig regering, er det åben- 
bart umuligt. 

Det er også stadig kvinder, der må tage det 
meste af barslen; der er ikke reel frihed for både 
far og mor til at tage barsel, uden at de skal fryg- 
te for job, løn og karriere. Det ville forslaget om 
at øremærke 12 ugers barsel til far netop have 
rettet op på. Det ville give hele familien en for- 
del. 

Det er sådan et forslag, der kunne være med 
til at dæmme op for den frygt, som mænd beret- 
tiget har, nemlig frygten for, at de i værste fald 
skal miste deres job, hvis de skal tage barsel, og i 
bedste fald risikere chikane og mobning. 

Når par bliver forældre, sker der en masse 
ting, som gør, at familierne trækker i en traditio- 
nel retning med mor som den primære omsorgs- 
person og far som den primære forsørger. Det er 
en skævhed i familien, der også slår igennem på 
arbejdsmarkedet, og det er den skævhed, vi So- 
cialdemokrater gerne vil rette op på. Det er en 
skævhed, man må konstatere at regeringen ikke 
ønsker at gøre noget ved. 

Kl. 15:28 
Vi Socialdemokrater er stærkt optagede af, 

hvordan vi får familiernes hverdag til at hænge 
sammen. Det stod jeg her og ønskede sidste år, 
og jeg ønsker det i år, men jeg tror desværre ik- 
ke, jeg kommer til at få det opfyldt, så længe vi 
har den regering, der ikke tager familiernes pro- 
blem alvorligt og ikke vil være med til at løse 
det. 

Et andet punkt er kvindernes pensionsefter- 
slæb. Det er faktisk efterhånden et massivt sam- 
fundsproblem. Allerede fra teenageårene sak- 
ker kvinderne bagud, og de når ikke på noget 
tidspunkt i nærheden af det pensionsniveau, 
mændene holder sig. 

Jeg har tidligere udtalt mig om, at kvinder i 
dagens Danmark bliver parkeret på monkey- 
class, mens mændene lever et arbejds- og pensi- 
onistliv på den sjove side af gardinet, og det er 
altså et meget godt billede på, hvordan det her 
efterslæb graver en dyb grøft mellem menne- 
sker i samfundet alene på grund af deres køn. 

Derfor er jeg også meget glad for, at ministe- 
ren i sidste uge i spørgetiden gav udtryk for, at 
hun ville tage pensionsspørgsmålet op. Det er vi 
Socialdemokrater utrolig glade for, og ministe- 
ren skal vide, at vi allerede har spidset blyanter- 
ne og lagt notesbøgerne frem til den snak. 

I redegørelsens afsnit om handel med kvinder 
og prostitution mener jeg faktisk at man mang- 
ler en anerkendelse af det arbejde, politiet gør 
for at bekæmpe bagmændene. Det hører også 
med i den her sammenhæng. Men i det danske 
ligestillingsmiljø er der en bekymring for, at 
Danmark skal udvikle sig til Nordens bordel, og 
derfor ønsker Socialdemokraterne, at der ned- 
sættes en kommission, der skal undersøge både 
de positive og de negative følgevirkninger af en 
kriminalisering af sexkunder. Det er jo netop for 
at sikre, at Folketinget får et solidt grundlag for 
en stillingtagen til kriminalisering af sexkunder. 

Vi ser andre lande, hvor der er forbud. Vi ser 
Holland og Tyskland, hvor der er licensordnin- 
ger, vi ser ordninger, hvor der kun er forbud, når 
der er tale om handlede kvinder. Men lad os få 
et kvalificeret grundlag at træffe den beslutning 
på her i Danmark. 

Et punkt, der også er nævnt i ministerens re- 
degørelse, er kvinder i politik -  her henvises der 
selvfølgelig til, at det her den 20. april er 100-års- 
dagen for, at kvinderne fik stemmeret til kom- 
munalbestyrelserne. 

Men ærlig talt -  vil jeg sige til ministeren -  
det er altså for sølle, at det eneste, ministeriet vil 
gøre, er at revidere og genudsende en publikati- 
on med gode råd og en tjekliste til partiforenin- 
ger og byråd om, hvordan man kan få flere kvin- 
der opstillet. Jeg synes, at ministeren skulle være 
frontkæmper for lige præcis det her område på 
en helt, helt anden måde. 

Noget af det, ministeren starter med i sin re- 
degørelse, er hele problemstillingen i forbindel- 
se med indvandrerkvinder, og lige præcis det 
spørgsmål tror jeg ikke på at der er nogen i Fol- 
ketinget der ikke er enig i at vi skal gøre en eks- 
tra indsats for. Vi ved vel alle sammen, at en vel- 
lykket integration går gennem kvinder og i sær- , 
deleshed kvinder, der har uddannelse og er på 
arbejdsmarkedet. Så jeg synes ikke alene, det er i 
en redegørelse, at vi skal diskutere det her, men 
at vi skal diskutere det bredt, stort set i alle de 
udvalg, vi arbejder i. 
. Til sidst vil jeg gerne plædere for det, som vi 

har gjort i årevis, netop et brændende socialde- 
mokratisk ønske om, at der oprettes et egentligt 
stående ligestillingsudvalg i Folketinget. Jeg sy- 


